
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6 SALUTE – 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO 
(GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE) – ADEGUAMENTO SALA 3 E SALA 2 DELLA 
RADIOLOGIA DEL P.O. DI CASALE M.TO AI FINI DELL’INSTALLAZIONE DEL 
TELECOMANDATO HELIOS DRF E DEL POLIFUNZIONALE PROXIMA C – 
AFFIDAMENTO FORNITURA QUADRI ELETTRICI E INTERVENTI VARI DI 
MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE EDILE.

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Vicari Simona Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Premesso che la Responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT alla Dott.ssa Simona Vicari, Collaboratore Tecnico 
Professionale in servizio presso la sede di Ovada, Assistente al RUP Geom. Monia Bragaglia, 
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Casale M.to;

Preso atto che il PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si configura come un 
programma di performance, con traguardi qualitativi e quantitativi prefissati a scadenze stringenti, 
dove il controllo e la rendicontazione riguarderanno, sia gli aspetti necessari ad assicurare il 
corretto conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (milestone e target) che quelli necessari ad 
assicurare che le spese sostenute per la realizzazione dei progetti del PNRR siano regolari e 
conformi alla normativa vigente e congruenti con i risultati raggiunti;

Premesso che con D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 la Regione Piemonte ha ripartito alle 
Aziende Sanitarie Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento dell’azione 
amministrativa relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, ed ha fornito indicazioni
operative per il corretto espletamento delle procedure, tra cui anche quelle relative agli appalti, nel 
rispetto della normativa vigente.

Premesso che al fine di dare compimento agli interventi PNRR rientranti nella Missione 6 – 
Salute M6C2I1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature) vengono richiamati i seguenti provvedimenti:  

1. Deliberazione del Direttore Generale n. 808 del 21/09/2023 di adesione alle risultanze 
dell’Accordo Quadro “APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA – TELECOMANDATI E 
POLIFUNZIONALI” Lotto 3 per le Pubbliche Amministrazioni (ID 2489) effettuato dalla 
Consip S.p.a. ha per la fornitura di N. 6 SISTEMI POLIFUNZIONALI PER RADIOLOGIA 
DIGITALE completi di ACCESSORI marca VISARIS mod. PROXIMA C occorrenti alle 
Strutture di Radiologia dell’A.S.L. AL sedi di Acqui Terme, Casale Monferrato, Novi Ligure, 
Ovada, Tortona e Valenza;

2. Deliberazione del Direttore Generale n. 851 del 12/10/2023 di adesione alle risultanze 
dell’Accordo Quadro “APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA – TELECOMANDATI E 
POLIFUNZIONALI” per le Pubbliche Amministrazioni (ID 2489) effettuato dalla Consip S.p.a. 
per la fornitura di N. 1 TELECOMANDATO per esami di pronto soccorso marca Assing mod. 
Helio DRF completo di accessori occorrente alla S.C. Radiologia del P.O. di Casale 



3

Monferrato e N. 1 TELECOMANDATO per esami di pronto soccorso marca G.M.M. Spa mod. 
Opera Swing completo di accessori occorrente alla S.C. Radiologia del P.O. di Novi Ligure 
dell’A.S.L. AL;

Considerato che ai fini dell’installazione delle citate apparecchiature occorre procedere con 
una serie di lavori di piccola e media entità definiti “ancillary works” da eseguire prima della 
consegna delle macchine;

Vista la nota Prot. ASL AL n. 0098000 del 09/10/2023, inviata alla Regione Piemonte – 
Direzione Sanità, ad oggetto: “PNRR - Sub Investimento 1.1.2 Grandi Apparecchiature Sanitarie: 
Attivazione Procedura di modifica degli interventi previsti nel Piano Operativo Regionale allegato al 
Contratto Istituzionale di Sviluppo sottoscritto.” con la quale vengono relazionate le modalità per la 
quantificazione dei Lavori Ancillari, e nello specifico:
“La relazione è volta alla sommaria quantificazione degli “ancillary works” necessari per 
l’installazione delle Grandi Apparecchiature di cui all’oggetto, tenendo conto dei vincoli e delle 
necessita di seguito brevemente riassunti:
- Per le apparecchiature RX pensili polifunzionali dal punto di vista strutturale, risulta necessario 
provvedere alla predisposizione di idonee strutture di supporto, ancorate a soffitto o autoportanti, 
che devono essere realizzate in base alla misura del locale di installazione.
- Per le altre apparecchiature RX, Telecomandati per esami di pronto soccorso e mammografi, per 
quanto riguarda la superficie di appoggio a terra delle macchine, considerato che la geometria 
delle stesse non rende possibile la collocazione nella precisa posizione di quelle cessate dall'uso, si 
rende necessario predisporre opportune strutture di rinforzo e ancoraggio, dovendo 
conseguentemente procedere al rifacimento della pavimentazione.
Per tutte le macchine valgono inoltre le seguenti considerazioni:
La diversa potenza delle macchine radiogene e il differente posizionamento comportano inoltre un 
intervento su tutte le strutture schermanti (pavimento, rivestimenti pareti, serramenti, ecc.).
Lo stesso motivo comporta inoltre necessariamente la predisposizione di un nuovo quadro elettrico 
di alimentazione e di nuove linee. Sempre per la maggiore potenza delle macchine possono 
rendersi necessari interventi sugli impianti di climatizzazione. L'esecuzione di opere murarie per 
tutte le predisposizioni impiantistiche e strutturali sopra descritte comporta ovviamente la necessità 
di provvedere al ripristino/rifacimento di rivestimenti, controsoffittature ecc.”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 14/12/2023 con la quale si 
approvava il Progetto di fattibilità Tecnico Economica (PFTE) relativo al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute – Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 
Ospedaliero (Grandi Apparecchiature Sanitarie) per un totale pari ad Euro 906.556,00 IVA inclusa;

Considerato che il servizio scrivente ha ritenuto di acquisire le informazioni volte a 
identificare le ditte presenti sul mercato in grado di svolgere i servizi richiesti e, i Responsabili di 
Procedimento, tenuto conto delle esigenze di affidabilità, di idoneità, di capacità tecnico operativa 
e di effettiva disponibilità dei materiali, procedono con affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 50 comma 1) del D.Lgs. 36/2023;
Si è ritenuto, accedendo al portale del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) 
www.acquistinretepa.it, di procedere con la modalità di negoziazione a trattativa diretta con un 
unico operatore economico abilitato al bando CONSIP di riferimento, al quale viene chiesto oltre 
alla compilazione del Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) di produrre la migliore offerta 
secondo le caratteristiche tecniche ed economiche richieste dalla Stazione Appaltante:

1) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3801436 del 09/11/2023 ad oggetto: PNRR – Lavori ancillari 
grandi attrezzature – Fornitura di un quadro elettrico di sistema da installare per la corretta 
funzionalità del Polifunzionale Proxima  presso la Sala 2 della Radiologia del P.O. di Casale M.to.
CIG A028EDB832 (CUP C34E23000040006):
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
ASSING SPA
Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)

CPV 32540000-0 QUADRI DI 
COMANDO

FORNITURA QUADRO 
ELETTRICO DI SISTEMA
SALA 2

EURO 2.490,00

http://www.acquistinretepa.it/


4

Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

2) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3838052 del 09/11/2023 ad oggetto: PNRR – Lavori ancillari 
grandi attrezzature – Fornitura di un quadro elettrico di sistema da installare per la corretta 
funzionalità del Telecomandato Helios  presso la Sala 3 della Radiologia del P.O. di Casale M.to.
CIG A028F4E719 (CUP C34E22000780006):
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
ASSING SPA
Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)
Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

CPV 32540000-0 QUADRI DI 
COMANDO

FORNITURA QUADRO 
ELETTRICO DI SISTEMA
SALA 3

EURO 2.490,00

3) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3801360 del 27/11/2023 ad oggetto: PNRR – Lavori ancillari 
grandi attrezzature – Adeguamento Sala 2 della Radiologia del P.O. di Casale M.to ai fini 
dell’installazione del Polifunzionale Proxima C – Interventi vari di manutenzione e ristrutturazione 
edile.
CIG A028EDB832 (CUP C34E23000040006):
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
GEOEDIL TRE SRL
Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

CPV 45454000-4 LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE

RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 2

EURO 68.500,00
COMPRENSIVO DEGLI 
ONERI PER LA SICUREZZA

4) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3871790 del 27/11/2023 ad oggetto: PNRR – Lavori ancillari 
grandi attrezzature – Adeguamento Sala 3 della Radiologia del P.O. di Casale M.to ai fini 
dell’installazione del Telecomandato Helios – Interventi vari di manutenzione e ristrutturazione 
edile.
CIG A028F4E719 (CUP C34E22000780006):
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
GEOEDIL TRE SRL
Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

CPV 45454000-4 LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE

RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 3

EURO 54.450,00
COMPRENSIVO DEGLI 
ONERI PER LA SICUREZZA

Esaminate le offerte vengono riepilogate le risultanze:

Nr. DESCRIZIONE RICHIESTA 
DI 
OFFERTA

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA E ONERI 
SICUREZZA INCLUSI

CIG E CUP

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 FORNITURA QUADRO ELETTRICO 

DI SISTEMA
SALA 3

RDO N. 
3838052

ASSING SPA - Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)
Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

EURO 2.490,00 A028EDB832

2 FORNITURA QUADRO ELETTRICO 
DI SISTEMA
SALA 2

RDO N. 
3801436

ASSING SPA - Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)
Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

EURO 2.490,00 A028F4E719

3 RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 2

RDO N. 
3801360

GEOEDIL TRE SRL - Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

EURO 68.500,00 A028EDB832

4 RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 3

RDO N. 
3871790

GEOEDIL TRE SRL - Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

EURO 54.450,00 A028F4E719

Preso atto che l’onere di cui sopra trova copertura nei fondi di cui alla D.G.R. n. 25-5186 
del 14/06/2022 di riparto agli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle risorse del PNRR e PNC;

Preso atto che l’idoneità professionale è stata verificata attraverso il portale 
www.Telemaco.Infocamere di attestazione dell’iscrizione al Registro della Camera di Commercio e 
che la regolarità contributiva è stata verificata mediante richiesta di DURC, si procederà a seguito 
dell’approvazione del presente atto, alla stipula del contratto mediante firma digitale del 
documento generato in automatico dal MePA e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema 
di e-Procurement) contenenti i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva;



5

Tutto ciò premesso;

Dato atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda 
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 
823 comma 2 e 828 comma 2 del Codice Civile;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto nel più breve tempo possibile;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze di gara relative alle seguenti trattative dirette:

Nr. DESCRIZIONE RICHIESTA 
DI 
OFFERTA

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA E ONERI 
SICUREZZA INCLUSI

CIG

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 FORNITURA QUADRO ELETTRICO 

DI SISTEMA
SALA 3

RDO N. 
3838052

ASSING SPA - Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)
Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

EURO 2.490,00 A028EDB832

2 FORNITURA QUADRO ELETTRICO 
DI SISTEMA
SALA 2

RDO N. 
3801436

ASSING SPA - Via Edoardo Amaldi, 14
00015 MONTEROTONDO (RM)
Pec: ASSINGSPA@PEC.ASSING.IT

EURO 2.490,00 A028F4E719

3 RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 2

RDO N. 
3801360

GEOEDIL TRE SRL - Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

EURO 68.500,00 A028EDB832

4 RISTRUTTURAZIONE EDILE
SALA 3

RDO N. 
3871790

GEOEDIL TRE SRL - Strada Valenza, 4/L
15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: GEOEDILTRE@PEC.IT

EURO 54.450,00 A028F4E719

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 50 comma 1) del D.Lgs. 
36/2023, per i motivi in premessa indicati, le forniture e gli interventi di manutenzione e 
ristrutturazione edile relativi al PNRR – Lavori ancillari grandi attrezzature – Adeguamento Sala 2  
(CUP C34E23000040006) della Radiologia del P.O. di Casale M.to ai fini dell’installazione del 
Polifunzionale Proxima C e Adeguamento Sala 3 (CUP C34E22000780006) ai fini dell’installazione 
del Telecomandato Helios alle Ditte indicate al sub. 1) alle condizioni economiche e modalità 
previste nelle offerte delle singole ditte;

3. di affidare l’incarico di responsabile unico del procedimento alla Dott.ssa Simona Vicari, 
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Ovada, e di Assistente al RUP alla 
Geom. Monia Bragaglia, per l'affidamento dei contratti relativi al PNRR – Lavori ancillari grandi 
attrezzature – Adeguamento Sala 2 della Radiologia del P.O. di Casale M.to ai fini dell’installazione 
del Polifunzionale Proxima C e Adeguamento Sala 3 ai fini dell’installazione del Telecomandato 
Helios ;

4. di dare atto che per l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento è 
quantificata in Euro 156.074,60 oneri fiscali inclusi suddivisi come segue : 

- CUP C34E23000040006 SALA 2 POLIFUNZIONALE PROXIMA per  euro 86.607,80 
(2.490,00+68.500,00+15.618,00)

o per euro 71.142,77 per l’anno 2024 trova copertura secondo quanto prevede la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 14/12/2023 al conto 01.12.211 
(Ancillary Work) identificato dalla sigla PROGU PNAT fondi stanziati con D.G.R. n. 



6

25-5186 del 14/06/2022 di riparto agli enti del Servizio Sanitario Regionale delle 
risorse del PNRR

o per euro 15.465,03 con utilizzo della quota del Fondo Sanitario nel rispetto di 
quanto disposto dalla D.G.R. 20 giugno 2023 n. 9-7070 finanziamento con contributi 
in c/esercizio per destinazione ad investimenti nota Regione Piemonte n. 82787 del 
23/08/2023.

- CUP C34E22000780006 SALA 3 TELECOMANDATO HELIOS euro 69.466,80 
(2.490,00+54.450,00+12.527,00) per l’anno 2024 e trova copertura secondo quanto 
prevede la Deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 14/12/2023 al conto 01.12.211 
(Ancillary Work) identificato dalla sigla PROGU PNAT fondi stanziati con D.G.R. n. 25-5186 
del 14/06/2022 di riparto agli enti del Servizio Sanitario Regionale delle risorse del PNRR; 

5. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 2833/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: PNAT
Conto n.: 01.12.02.11       Importo: 156.076,60

NOTE 

L'onere derivante dall'assunzione del presente provvedimento di euro 156.074,60 oneri fiscali 
inclusi trova copertura secondo quanto prevede la deliberazione n. 1053 del 14/12/2023 al conto 
01.12.211 (Ancillary Work) identificato dalla sigla PROGU PNAT fondi stanziati con D.G.R. n. 25-
5186 del 14/06/2022 di riparto agli enti  del Servizio Sanitario Nazionale delle risorse PNRR;

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-01-16T09:21:10+0100
	GIORGIO SERRATTO




